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a CENTESIMI
Prćđhrojbu ix Menarti ja 
>naèa 4K za 3 mjesec?. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento por la
Monarchia : 4

per 3 mesi. Un singo’o 
numero 2 cen'. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonamen - tir die 
Mocarchic viertelj^hrij. 
4 K, emzelne N. Mime?

2 Heller.

Izlaz! tvakl dan osim nedjelje I svetka 
c 11 ars pr.’je podne.

Eroe ogni glonm eccettuate le da«*’ 
nlohe e feste alle 11 ehi

Erecholfit IMIrh auBer an Sann- ud 
Felerhgen mi 11 Uhr Varaittaq.

Za ovrttenjft objav* d 
,Malom oglasu.'kn* phér 

za svaka rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 80 v

Per le inserxioui d’avrisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimi!» 

30 ceitfosimj.

lede» Wori im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Dt ?indrgste T?.re 30 h.

Uprava I urednlčtvo — Amministrazione a redazione Adminlstration und Redaktio?! : Tiskara LACINIA ! dr.. PULA — ¥?« Giulia b/. <

V I E S T L

Družbine podružnice.
U par navrata pišući o potrebi reforme 

kođ Družbe sv. Ćirila i Metoda, spome
nusmo i potrebu reforma kođ podružnica 
i nade, koje je u njih postavljao prvi 
Drcžbin predsjednik blagopokojni dr. D. 
Vitezić. On ih je nazivao »žile kucavice 
družbinog organizma« te je od njih oče
kivao najveće pomoći. Žalibože nađe, koje 
su se u podružnice postavljale niesu se 
izpunile. Prve godine ob-tanka svaka po
kazuje m liepo đieiovanje, no kasnije za 
spi. Dan danas obrtaji oko 80 podružnica 
družbinih, no jedva polovica istih udovo 
ijuje najprečoj dužnosti, da pošalje saku
pljeni novac. Ostale prkosnivaju san pra
vednika ili su u cbće prestale.

Spomenusmo baš najpreče dužnosti, jer 
šiljanje sakupljenog novca i ako je naj- 
glavnija, nije jedina zadaća podružnice. 
Iste moraju nastojati, da u svoje kolo sa
kupe čim više članova, a to im je lako, 
buđuć članarina iznaša samih K 2. One 
moraju, da interesiraju za družbinu svrhu 
sve slojeve našeg naroda. Njihova je đu 
žnost, da pronađju i novih vrela prihoda, 
da nastoje e bi se proizvodi od kojih dio 
koristi ima i Družba čim više razprođali, 
dotično, da bi ih trgovci naručivali i 
držali.

Nego osim rađa koji ide za time kako 
bi pribavili Družbi čim više prihoda, a 
koji iziin u gornjem inora da se razvije 
priredjivanjem zabava, reklamom, saku
pljanjem i drugim, one su dužne da pri 
ravnateljstvu djeluju inicijativom i izvje
šćivanjem. Inicijativom za podhvate koji 
bi se poduzeli u većem obsegu da pona- 
rastu prihodi kao na pr. novim ugovori
ma za prodaju proizvoda pod đružbinom 
markom i drugo. Izvješćivanjem ne samo 
pođružničkog djelovanja već i školskih 
potreba u stanovitom kraju, pobudom za 
osnivanjem novih podružnica i drugih pi
tanja, koja spadaju u Družbino djelovanje.

Kad podružnice budu razvijale ovako 
djelovanje onda ćemo moći reći, da iz- 
punjuju zadaću, koju su si postavile.

Osvrnimo se na djelovanje podružnica 
»Siiđmarka« i »Schulvereina« pak ćemo 
vidjeti, da to nije -nemoguća stvar. Samo 
trtba dobre volje i uztrajnosti. Djelovanje 
Talijana uslied sredstava, kojima razpo- 
lažu je veliko, te uza sve to što su do 
sada imali u svojim rukama i zemaljski 
odbor, rad njihov za »Lega nazionale» 
je bio mnogo intenzivniji nego naš za 
Družbu. Napredovanje pak Njemaca u 
našoj pokrajini mora da nas prene, te da 
nas potakne, da se svojski zauzmemo za 
našu narodnu obranu, a kako da radimo, 
pokazali su nam oni. Toliko u oči skup
štine družbine podružnice.

Pozivi njemački i talijanski.
Pišu nam iz puljštine :
U novinam smo čitali da su u Dalma

ciji i u Hrvatskoj prigodom poziva pri
čuvnika pozvani sa pozivima pisanim i u 
ćirilici. Mi ovdje, niesmo tako sretni. U 
našim selima su svi pozivi bili poslani 
njemački i talijanski, bez traga hrvatsko
me, tako da ljudi niesu znali ni što im 
se piše. Takvom postupku sfno mi oda
vna naučeni od vojničke vlasti, no ču
dimo se, da i mornarica postupa tako 
prama našem jeziku. Barem od nje oče-

kujemo, ne milosti, već 
stupka.

Na znanje svima.
Događja nam se više 

umoljeni, da priobćimo

pravednog po-

puta, da smo 
u uredničkom

đielu lista kakvu noticu, poziv ili slično 
i to bezplatno. Mi to rado činimo, no 
često nam takva viest biva priobćena u 
drugom jeziku, no što dotičnik želi, da 
bude tiskana. Mi ju pak moramo privesti 
i prirediti za štampu, premda je dotična 
viest u samu korist dotične ustanove, 
ureda ili slično. Da se dakle razumijemo, 
od sada više nećemo priobćivati u ure
dničkom đielu lista nikakav poziv, objavu 
ili stvar, koja nema obćeg interesa, ako 
nam ista ne bude dostavljena u jeziku, 
u kojem se želi da dođje tiskana i ako 
ne bude priređjena za štampu. Toliko da 
ne bude kašnje prigovora.

Sokolska prijava.
Sutra u četiri sata po podne obdržavati 

će se prijava »Sokola«. Upozoravamo na 
istu sve članove »Sokola«, da nefaljeno 

‘ đodju, buđuć im se moraju priobćiti razne 
I stvari o tehničkom uređjenju Sokola, 
j U našem je đružtvu preoteo kođ ne
kih članova nazor, kao da bi Sokol bio 
u glavnom zabavno družtvo. Taj nazor 
mora da nestane, te svaki član Sokola 
mora da bude prožet sokolskom ideom. De- 
mokratizam, disciplina i služba narodu 
jesu temelji na kojima Sokolstvo počiva. 
Radi toga pozivamo svu braću, da sutra 
đodju na prijavu, jer se imadu provesti 
razne stvari i saobćiti im neke obaviesti. 
Do vidova na prijavi.

Pučka knjižnica.

Hrvatsko kazalište. unapredjenje interesa obćinskih službenika
Kako smo već javili prikazivat će se u Istre svoju redovitu sjednicu. Prigodom 

nedjelju domaća hrvatska komedija 3 čina te sjednice bijaš. zaključeno: Isposlovati 
od Primorca (Dr. Derenčina). Sama ra- T promjenu § a«. 6 i 7- mirovinskog zakona ; 
dnja komada događja se u Zagrebu u nastojati, da se posvuda uvede organički
sađanje doba, a ima ovaj sadržaj :

Marko Mišćević hoće silom, da svoju 
kćer Ružicu izobrazi za pjevačicu, premda 
ona ne ćuti za to zvanje nikakvo nagnuće, 
a osim toga nema ni sva svojstva, koja 
su Za pjevačicu potrebna. Otac, kao i nje
gova šurjakinja Tereza , zanešeni tom 
ideom prisile Ružicu, da mora đebutirati 
u ulozi Margarete u operi »Faust«. U tu 
svrhu pođađu joj za učitelja pjevanja sta
rog i gluhog Bibercvića. U Ružicu je bio 
zaljubljen pomor, kapetan Ernesto, no 
ujak je bio protivan ženitbi sa Ružicom, 
ako se ona bude posvetila kazalištu. Ru
žica doživi na đebutu fiasco, te otac na
kon tolikih molba privoli, da se ne po
sveti daskama već da se uda za Ernesta.

Takav komad pun šale sigurno će se 
našem p. n. obćinstvu svidjeti. Na žalost 
moramo da konstatiramo sa strane obćin- 
stva jako mali interes za tako Jiepu kul
turnu instituciju, koja još k tome pruža 
dovoljno zabave, kakvo je naše kazalište. 
Mjesto da u početku nastojimo pođuprieti 
svim silama ovo marno nastojanje našeg 
»Sokola«, te materijalno osigurati i oja
čati, to naša inteligencija, kao da nema 
smisla za ovo kulturno nastojanje te ga 
svojim nemarom sve više otežčava.

Zato očekujemo u nedjelju veliki pohod. 
Početak u 8 sati, ciene obične.

Izlet .Hrvatske Omladine*.
»Hrvatska Omladina« priređjuje izlet

pravilnik i sležbena pragmatika i da se 
uvrste u pragmatiku svi obćinski službenici 
kao stalna namješteni ; dobiti obaviest o 
odmjerenjr pi ća, te eventualno prosvje
dovati alto iste neodgovaraju mjestnim 
prilikama, teto tako upitati dali je zakon 
o mirovini već svuda u kreposti ; tražiti 
uvedenje nedjeljnog počinka u smislu 
obstojećih zakona i upraviti pozive na 
sve občinske službenike, koji još niesu 
članovi dr- žrva. da istome pristupe.

PAKTE ITALIANA.

Jučer je bio u »Čitaonici« dogovor u Luzinamore (ili ako većina zahtjeva’ 
predstavnika ovđješnjih naših đružtava za ’ onda u koje drugo mjesto) i to na uzkr-, 
ustrojenje javne pučke knjižnice. Na isto-;sn' ponedjeljak, dne 12. aprila u 2 sata: 
mu se je zaključilo knjižnicu čim prije ’ P° podne iz »Narodnog Doma«. Umoljava

Un vapore incagliato.
Il vapore «Lusitania» della società ar- 

matricc Ftestas di Amburgo arrenò ieri 
presso il Capo Promontore causa la neb
bia. Il vapore stazza 1590 tonnellate di 
registro netto ed era in viaggio da Trieste 
per Fiume, S”1 luogo dell’ incaglio sono 
arrivati ì vapori «Belrorie» e «Jupiter» 
da Trieste per tentale il disincaglio che 
sarà molto difficile data 1’ alta marea ed 
essendo il vapore senza carico.

La nuova corazzata .Radetzky*.
Questo giugno verrà varata la seconda 

corazzata dì 14.500 tonnellate di sposta
mento. La prima del medesimo tipo «Ar
ciduca Francesco Ferdinando« fu varata 
l’anno scorso, mentre la terza »Zrinji« 
si trova in costruzione nello »Stabilimento 
Tecnico Triestino«. La corazzata avrà 
una macchina a triplice espansione con 
20.000 cavalli di forza indicati e una ve-

moguće otvoriti. U tu svrhu će se zdru- se stoga svatko, koji želi sudjelovati isto-
žiti knjižnice »Čitaonice«, »Sokola« i »Na-i me, neka se počam od nedjelje do četvrtka , ——---- --- ---------_-------- — - --------  --
rodne radničke organizacije« u koliko prijavi-odboru istoga družtva u svrhu locità dì 20'5 miglia marittime. Sarà ar- 
niesu strukovna dieia, te će se umoliti ravnanja i to u prostorijama »Narodnog
sva naša književna družtva i prijatelje, Doma« od 7 sati u večer unapređ.
da bi za knjižnicu poklonili knjiga, doti- ■ U slučaju nepovoljnog vremena, ođga- 
čno darova u novcu. Knjižnica će biti đja se izlet na nedjelju poslie Uzkrsa,
upravljena po odboru od pet lice u koji će dne 18. aprila. 
»Čitaonica«, »Hrvatska Omladina«, »Na-^ Upravni odbor

mata dì quattro cannoni di 30’5 cm., 
otto di 24 cm. venti di io cm. e 6 di 
7 cm., nonché di due mitragliatrici di 
8 cm.

Suicidio,
Ieri sì suicidò il sottufficiale stabale

rodna radnička organizacija« i »Prvi istar- »Hrvatske Omladine« Giuseppe Kìnkela sparandosi un colpo di
ski Sokol« poslati po jednog predstavnika, u
a peti će biti ravnatelj družbine škole. Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.

Mi već danas molimo sve prijatelje Narodna taksa za April K 1. — Brat un pozzo. Venuta la commissione e presi
pučke prosvjete i narodnog napredka, da Či-h za Družbu K 1.

revolver alte tempie. Il cadavere fu rin
venuto dai passanti del Monte Saline in

pomognu ovo nastojanje, te da doprinesu,; 
koji dar u novcu za troškove, koji će biti, 
u početku znatni. Osim toga, da poklone , 
knjiga za knjižnicu poslavši ih čuvaru ; 
»Čitaonice» ili pak javivši učitelju Dru- ' 
žbine škole Čikoviću, gdje da ih se po-

Današnji izkaz
Zadnji izkaz

K
» 604 98

i rilievi dì legge, la salma fu trasportata 
2’—, alla cappella mortuaria dell'ospedale della

Ukupno . . » 606'98

Razne.
Nemar Dalmacije za izbore u 

. upravu zavoda za osiguranje radnikašalje uzeti.
Na stvar ćemo se povratiti. proti nezgode.
Sutrašnja skupština Družbine po- Javljaju nam iz Trsta, da je neuspjehu 

družnice. izbora u odbor za osiguranje radnika
Sutra u 3 sata poslić podne biti će protiv nezgoda djelomice i Dalmacija kriva, 

skupština podružnice Družbe sv. Ćirila i koja se je skoro posvema pasivno držala, 
Metoda i to u »Narodnom Domu«. Na- te i na opetovane molbe narodnog odbora 
damo se, da će se na istoj naći svi koji i javne i privatne nije se skoro nikako 
se interesiraju za našu narodnu obranu, odazvala. U koliko je nama poznato u 
Upozorujemo sve, koji još niesu upisani, Dalmaciji vlada pođpuna apatija prama 
da se upišu kao članovi. Članarina iznaša zavodu, no žalostna je, da se nije našao 
K 2, a mogu je platiti blagajniku Josipu tkogod, te je stvar uzeo u' ruke, kao što 
Stihoviću ili kojemu drugom odborniku, je to u Kranjskoj bilo, na čemu se mora

.Narodna radnička organizacija*.
Poziviju se svi odbornici, da nefaljeno 

đodju na ođborsko sielo večeras u 7’/, 
sati na večer.

odboru u Ljubljani izreći svako priznanje. 
Družtvo obćinskih službenika Istre. 
U nedjelju dne 28. III. 1909. obđrža- 

vao je u Trstu upravni odbor družtva za

Marina. II Kinkela aveva 54 anni.

Varie.
Asili per bambini.
Ci scrìvono da Fiume :
Il nostro magistrato decise di erigere 

diversi asili per bambini, i quali serviranno 
principalmente per snazionalizzare i no
stri figli. Ora dovrebbe essere il nostro 
dovere dì mettere riparo al pericolo che 
ci minaccia. Dietro anni si era formato 
un comitato che aveva rivolto una peti
zione ai magistrato per 1' erezione di una 
scuola croata. La petizione fu respinta ed 
il comitato non dette più segno di vita. 
Più tardi la gioventù organizzò un ballo 
e la terza parte del ricavato fu decisa 
per una scuola croata. Dietro due anni 
si fondò la società »Materinska rieč« che 
anche ha te scopo d’instituire scuole po
polari ed asili. Ora che i reggitori del 
comune tanna deciso d’instituire asili i
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qjjdlì serviranno a snazionalizzare i no 
stri figli è dovere della società «Materin- • 
ska rieč« prendere l’iniziativa come scon- ;
giurare il pericolo e sia sicura che sarà 
aiutata da tutti nella difesa della nostra 
esistenza nazionale.

Il segretario comunale di Fiume।
sospeso.

Il segretario comunale O. Steindl, noto
croatofobo che si distinse specialmente 
quando era a capo del giudizio penale 
per le condanne severe ed ingiuste [di 
croati, fu questi giorni sospeso dal servizio 
causa certe irregolarità riscontrate nelle 
sue mansioni. Si sparla di 30.000 corone.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGIBJA i DB.

K imendanu gosp. Rikarda 
Čeušića kliču:

Na mnogajal
Osoblje

Oapsioi oomf.,

lutki» di fabbrica MÀK*n" 

Linimenti

1
— vupsici compì, «-----  

surrogante U

Pain-Expeller Ancora 
é univeraalmento riconosciuto quale 
miglior frizione lenitiva e revulsiva in 
caso d’Infreddamene eoo. ; reperibile incaso d’Infreddameli eoo. ; reperibile in
ogni farmacia al prezzo di cent 80, 
Cor.1.40 o Cor.2.—. Acquistando questo 
ricercato rimedio domestico, non si ac
cettino ohe solamente le bottiglie ori
ginali in scatole munite del nostro, 
marchio di fabbrica, 1’ „Ancora”, ed 
in tal caso si avrà la sicurezza di 
aver ricevuto il prodotto originale. 

Farmacie Doti Richter il „Leni d’ Oro11
in Praga,

Elisabethstrasse No. 5 nuovo. 7 -S 
Spedizione giornaliera. là]

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društve 
na dionice n Pnntn.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1 veljače 1909. do opoziva. 

Prugi’ : Rijeka-Punat.

gostione Narodnog Doma 
U Puli. osim

□edelje

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 

osim 
nedelj

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

I PPX

TRAŽI SE soba prazna s posebnim ula- j 
zom u središtu grada. Upitati u upravi I 
lista. :
CERCASI stanza vuota, entrata libera, I 
nel centro della città. Informazioni nel- 
V amministrazione del gir reale.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. i.

6.10
6.65

7.30

8.25
8.30
9.30

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
0(11. 
dol. 
odi. 
dol.

VPUNAT . . 
j Krk . . .

Glavotok

Malinska

Omišalj

4 RIJEKA

VENDESI cassoni nella tipografia Laginja i
Utorak

dol.
odi.
dol.

dob 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Pruga: Baška-Pcnat.
Odi.

po 
podne
4.35

4.10
33» 
&90
2.50
2.4^
1.55

12.45

® Gostiona „Narodni Dom

Večeras i svaku večer koncertira u

e comp., via Giulia i.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
deU'<Omnibus».

Puèklm školama i kousumnlm dru
štvima pLeporuča se osobito naša »Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

podne 
4.30
5.30

Dol.

odL 
dol.

predavačima znatan popust. 52a
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

0. HEGERA sin
Ululimi br.W.Brvaliki
Veliki ilustrovani de- 
nik na zahtiev franko

mada K 9.—.

Tfsreijia.s'diiiR'e 1113, 
dragulja, liileiai I sre-

BUDILICA
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komadni—K\7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka-

Postaje
DoT.

Odi.

Poni«) 
Srijedi 
Petak

VBaSka..................f
4 Funai . . . . A

dol.
odi.

podne

4.50
Uvjetno pristajanje u Staroj Baàki.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol 

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod I. Pakdšića, Via Andràs<y25
PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO

Upozoruju se Hrvali na Rieei, 
da se ..OM5ÌBUS1 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o o o del Fosso. 000

DIFFONDETE L’ „OMNIBUS11

Austrijska ——- 
trgovina robe za gospodu i gospodje
..Old England“

(vlasnica ANTON I JA AHNE)
— PULA, Via Sergia br. 47.
Rubenine n svakoj cieni, za gospođu i gospodje, vnneve robe, ru-j 
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfuma i ? 
sapuna, mabaia, bluza za gospodja, dolnjih suknja (Jupons) i pre-’Ž 
gaća, potrebe za odore, kravata za gospodu i gospodje, kišobrana,&

o galoša itd. itd. 000 o o

„NARODNOM D0MU“

Bivli rimilo Gltìi
Početak u 7‘|2 sati na večer.
~~—Ulaz prost. -----------

Veliti SUB ggM oditi initaiic Zadnia m»da! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 
u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Pođpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba
nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Primaju se naručbe za odjela po mjeri.
Roba iz najboljih tvornica sukna. 

Ciene vrlo umjerene.

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

BALSAMO IH TU I EBBI
unico e soltanto vero colla Monaca verde come Marca di fabbrica, 

efficace contro dolori dello stomaco, flatulenza, blenorragia, bruciore in gola, dolori 
di petto, raucedine, acuti dolori nelle articolazioni ecc. Rimedio depurativo per le 

ferite; lenisce i dolori.
o •/, oppure i bottiglia per famiglia Cor. 5'—.

THIERRY Unguento di centifoglie
il più efficace rimedio domestico per posteme, bubboni, .piaghe, lesioni, infiamma

zioni ecc. d’ogni specie. 2 dosi Cor. 3’60.
Si acquista all’origine: Farmacia all’Angelo custode di A. Thierry in Pregrada 

presso Rohitsch-Saucrbrunn.
Avvertimento : Tutti coloro che ordinano e rivend no un altro balsamo falsificalo senza la mia marca 

di Monaca o di surrogati vengono soggetti al sequestro dei falsificati e a norma dei paragrafi 
23 e 25 del Codice penale vengono condannati coll’arresto di un anno o colla multa di 4000 cor. 

Deposito nelle migliori farmacie. — All'ingrosso presso le drogherie.

o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, ko^ uplaćuju aadruialk diolova Jadan 1U vUe

Prima novac na štednju od svakoga, aka 1 dlan te
—————————---------------------------------------------- piada od fatata 4*/.*/.

diete bea ikakvo# odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K be* prethodno# 
- ------------------------- odkuuu, a ixnose od 1000 K

uko ae nije kod uloienja suglatmo ustanovio vodi ili munji rok za 
odkaa, ut odku* od S danu

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i^ntiipoteku

1 ae.duinioe na #aranciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—** vlii pođ«« i a—• ••a
——___ _______ —----- —— ....— potile pndtu; c nedjelja i Hatfdaaa

aatvoreao.

Družtvena pisana 1 oarrm rM««

Sjtmaieljstw.

ŠIRITE ! KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE LW
r


